
 

AD\1146030CS.docx  PE615.407v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro rozvoj 
 

2017/2280(INI) 

21.2.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro zahraniční věci 

k provádění nástrojů EU pro financování vnější činnosti: přezkum v polovině 

období v roce 2017 a budoucí uspořádání po roce 2020 

(2017/2280(INI)) 

Zpravodajka(*): Linda McAvan 

(*) Přidružený výbor – článek 54 jednacího řádu 



 

PE615.407v02-00 2/9 AD\1146030CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1146030CS.docx 3/9 PE615.407v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby do svého 

návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 233/2014 ze dne 

11. března 2014, kterým se zřizuje finanční nástroj pro rozvojovou spolupráci na období 

2014–20201(nařízení o nástroji pro rozvojovou spolupráci), 

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 236/2014 ze dne 

11. března 2014, kterým se stanoví společná pravidla a postupy pro provádění nástrojů 

Unie pro financování vnější činnosti2, 

– s ohledem na závěry Rady ze dne 19. června 2017 o spolupráci EU s občanskou 

společností v oblasti vnějších vztahů, 

– s ohledem na své usnesení ze dne 22. října 2013 o místních orgánech a občanské 

společnosti: zapojení Evropy do podpory udržitelného rozvoje3, 

– s ohledem na zprávu Komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 15. prosince 2017 

o přezkumu nástrojů financování vnější činnosti v polovině období (COM(2017)0720), 

– s ohledem na zvláštní zprávu Evropského účetního dvora č. 18/2014 týkající se systémů 

EuropeAid pro hodnocení a monitorování zaměřené na výsledky, 

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011 ze dne 

16. února 2011, kterým se stanoví pravidla a obecné zásady způsobu, jakým členské 

státy kontrolují Komisi při výkonu prováděcích pravomocí4, 

– s ohledem na jednací řád výboru nástroje pro rozvojovou spolupráci, 

A. vzhledem k tomu, že nařízení o nástroji pro rozvojovou spolupráci stanoví svěření 

prováděcích pravomocí Komisi v souladu s nařízením (EU) č. 182/2011, a vzhledem 

k tomu, že toto nařízení rovněž stanoví, že Komisi je v tomto ohledu nápomocen výbor 

nástroje pro rozvojovou spolupráci;  

B. vzhledem k tomu, že vypracování prováděcích aktů zahrnuje přípravnou fázi uvnitř 

Komise (včetně konzultací mezi příslušnými útvary), která je dosti dlouhá – obvykle 

trvá několik měsíců; 

C. vzhledem k tomu, že ve stejné době, kdy jsou návrhy prováděcích aktů zaslány členům 

výboru nástroje pro rozvojovou spolupráci, musí být zaslány i Radě a Parlamentu, 

a vzhledem k tomu, že článek 3 jednacího řádu výboru nástroje pro rozvojovou 

spolupráci stanoví, že návrhy prováděcích aktů musí být zaslány členům výboru 

nástroje pro rozvojovou spolupráci nejméně 20 kalendářních dnů před příslušnou schůzí 

                                                 
1 Úř. věst. L 77, 15.3.2014, s. 44. 
2 Úř. věst. L 77, 15.3.2014, s. 95. 
3 Úř. věst. C 208, 10.6.2016, s. 25. 
4 Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s.  13. 



 

PE615.407v02-00 4/9 AD\1146030CS.docx 

CS 

výboru;  

D. vzhledem k tomu, že návrhy prováděcích aktů by tudíž měly být zaslány Parlamentu 

nejméně 20 kalendářních dnů před konáním schůze výboru nástroje pro rozvojovou 

spolupráci, a vzhledem k tomu, že písemné postupy pro přijetí návrhů prováděcích aktů 

představují v řádně odůvodněných případech výjimku z tohoto pravidla; 

E. vzhledem k tomu, že Komise ve své zprávě o přezkumu v polovině období uvádí, že 

současná vnější architektura nástrojů obecně odpovídá svému účelu; 

F. vzhledem k tomu, že Komise ve svém přezkumu v polovině období uvádí, že je obtížné 

měřit celkovou účinnost nástrojů při plnění jejich cílů, částečně kvůli obtížím při 

definování vhodných systémů monitorování a hodnocení na úrovni nástrojů (s. 10); 

připomíná, že Účetní dvůr ve své zvláštní zprávě č. 18/2014 poukázal na závažné 

nedostatky v systému hodnocení EuropeAid; 

G. vzhledem k tomu, že společné prováděcí nařízení obsahuje klíčová ustanovení 

o rozvojové spolupráci a zásadách účinnosti pomoci, k nimž např. patří uvolnění 

podmínek při poskytování pomoci a využívání vlastních institucí, systémů a postupů 

partnerských zemí; 

H. vzhledem k tomu, že EU uznala význam partnerství s organizacemi občanské 

společnosti ve vnějších vztazích; vzhledem k tomu, že to zahrnuje zapojení organizací 

občanské společnosti do programování a provádění vnějších nástrojů; vzhledem k tomu, 

že tato forma strategičtějšího závazku dosud nebyla uskutečněna; 

1. připomíná, že nástroje EU pro financování vnější činnosti představují pro EU 

komplexní soubor nástrojů pro podporu a posílení její činnosti na mezinárodní scéně a 

že tyto nástroje jsou ve své komplexnosti koordinovány nařízením o společných 

prováděcích pravidlech, což zajišťuje nekomplikovaný a doplňkový přístup k provádění 

všech nástrojů; 

2. bere na vědomí potíže, jež měla Komise při měření dosažení stanovených cílů; 

upozorňuje v této souvislosti na připomínky, které učinil Evropský účetní dvůr ve své 

zvláštní zprávě č. 18/2014 týkající se systémů EuropeAid pro hodnocení a monitorování 

zaměřené na výsledky; vyzývá Komisi, aby využila této příležitosti a zlepšila svůj 

systém hodnocení a monitorování v souladu s doporučeními, která vydal Účetní dvůr; 

poukazuje na velmi pozitivní výsledky zvláštní zprávy Účetního dvora o rozvojových 

programech EU; 

3. připomíná klíčový význam zásad rozvoje a účinnosti pomoci v rámci vnější činnosti, jak 

je zdůrazněno ve společném prováděcím nařízení, a vyzývá Komisi, aby tyto zásady 

zachovala ve všech opatřeních, která přijme na základě zprávy o přezkumu v polovině 

období; 

4. vyjadřuje politování nad tím, že otázka nedostatečného zapojení organizací občanské 

společnosti do programování a provádění vnějších nástrojů nebyla uvedena ve zprávě 

Komise o přezkumu v polovině období; vyzývá Komisi, aby uplatňovala strategičtější 

zapojení organizací občanské společnosti do všech vnějších nástrojů a programů, jak 

požadovala Rada i Parlament; 



 

AD\1146030CS.docx 5/9 PE615.407v02-00 

 CS 

5. požaduje, aby byly navýšeny zdroje určené na rozvojovou pomoc, neboť 0,7 % HND na 

oficiální rozvojovou pomoc představuje závazek EU, který ještě nikdy nebyl naplněn a 

nedosahuje finančních zdrojů potřebných k provádění Agendy 2030; 

6. vyzývá k získání poznatků s cílem zjistit nedostatky a zlepšit koordinaci vnějších 

nástrojů financování EU s nástroji financování dalších mezinárodních institucí, jako je 

Světová banka, Mezinárodní měnový fond a další instituce v oblasti rozvoje a 

financování, s cílem vytvořit synergie a zajistit co největší dopad nástrojů financování 

na rozvoj daných zemí; 

7. domnívá se, že dostatek času je pro Parlament klíčovým předpokladem toho, aby mohl 

patřičně a řádně vykonávat své kontrolní pravomoci, pokud jde o návrhy prováděcích 

aktů; 

8. domnívá se, že vzhledem k tomu, kolik času je věnováno přípravě návrhů prováděcích 

aktů před tím, než dorazí do výboru nástroje pro rozvojovou spolupráci, nedodržení 

dvacetidenní lhůty pro předložení dokumentů Parlamentu a Radě v konečné fázi 

přijímání prováděcích aktů nelze ospravedlnit; 

9. lituje proto, že lhůta 20 kalendářních dnů není vždy dodržena, a domnívá se, že se tím 

narušuje jeho právo kontroly;  

10. poukazuje na význam blížící se revize dohody z Cotonou, na to, že je třeba důsledně 

dodržovat lhůty pro projekty kontinentálního charakteru, které jsou plánovány v rámci 

Panafrického programu na podporu strategického partnerství mezi EU a Afrikou; 

11. žádá, aby byly veškeré návrhy prováděcích opatření předkládány s nejméně 

dvacetidenním předstihem, a žádá Komisi, aby pozměnila jednací řád výboru nástroje 

pro rozvojovou spolupráci tak, aby se prodloužila dvacetidenní lhůta pro předložení 

návrhů, čímž by se usnadnil výkon kontrolních pravomocí Parlamentu;  

12. požaduje zároveň mechanismy posílené parlamentní kontroly pro všechny nástroje 

financování vnější činnosti, jakož i pro nástroje pro jejich provádění (jako jsou 

svěřenské fondy), které Parlamentu umožní skutečně se zapojit do plánování fondů a do 

posuzování toho, jak jsou čerpány;  

13. požaduje transparentnost, odpovědnost, kontrolu, doplňkovost v oblasti rozvoje, 

dodržování zásad účinnosti pomoci a rozvoje a silné záruky v oblasti životního 

prostředí, lidských práv a sociální ochrany při využívání rozvojové pomoci na podporu 

investic soukromého sektoru; 

14. žádá, aby svěřenské fondy, které nepodléhají kontrole Evropského parlamentu, byly 

zahrnuty do rozpočtu Evropské unie; 

15. poukazuje na to, že transparentnost a odpovědnost by měly být základním prvkem 

přístupu EU k zapojení soukromého sektoru do rozvoje, a že je nezbytné zajistit, aby 

soukromé subjekty, které těží z oficiální rozvojové pomoci EU – prostřednictvím 

smíšeného financování nebo záruky dodržování lidských práv, sociálních a pracovních 

norem a životního prostředí; 



 

PE615.407v02-00 6/9 AD\1146030CS.docx 

CS 

16. zdůrazňuje, že přidělování pomoci jednotlivým zemím by nemělo záviset na dohodách 

o migraci s EU a že by nemělo docházet k přesunu finančních prostředků z chudých 

zemí a regionů do zemí původu migrantů nebo tranzitních zemí do Evropy pouze na 

základě toho, že se nacházejí na migrační trase; 



 

AD\1146030CS.docx 7/9 PE615.407v02-00 

 CS 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ 

Zpráva výboru AFET o provádění nazvaná Provádění nástrojů EU pro financování vnější 

činnosti: přezkum v polovině období v roce 2017 a budoucí uspořádání po roce 2020 se týká 

pěti nástrojů EU pro financování vnější činnosti, které spadají do působnosti výboru AFET1, 

a nařízení o společných prováděcích pravidlech, jež stanoví horizontální prováděcí ustanovení 

pro těchto pět nástrojů, jakož i pro nástroj šestý, nástroj pro rozvojovou spolupráci, který 

spadá do působnosti výboru DEVE.  

 

Přezkumu nástroje pro rozvojovou spolupráci v polovině období i jeho budoucímu uspořádání 

po roce 2020 se věnuje zvláštní zpráva o provádění2 pod vedením výboru DEVE, přičemž 

tyto otázky nespadají do oblasti působnosti návrhu tohoto stanoviska.  

 

Pokud jde o ustanovení nařízení o společných prováděcích pravidlech, která se týkají všech 

šesti nástrojů pro financování vnější činnosti nebo speciálně nástroje pro rozvojovou 

spolupráci, Výbor pro rozvoj připravuje stanovisko podle článku 54. Informace obsažené 

v návrhu tohoto stanoviska se týkají výhradně těchto záležitostí vycházejících z nařízení 

o společných prováděcích pravidlech.  

 

                                                 
1 Evropský nástroj pro demokracii a lidská práva, evropský nástroj sousedství, nástroj předvstupní pomoci, 

nástroj přispívající ke stabilitě a míru a nástroj partnerství. 
2 Uplatňování nástroje pro rozvojovou spolupráci, nástroje humanitární pomoci a Evropského rozvojového 

fondu. 



 

PE615.407v02-00 8/9 AD\1146030CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 20.2.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

21 

1 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Ignazio Corrao, Mireille D’Ornano, Nirj Deva, Doru-Claudian 

Frunzulică, Enrique Guerrero Salom, Maria Heubuch, György 

Hölvényi, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Arne Lietz, Norbert Neuser, 

Vincent Peillon, Cristian Dan Preda, Lola Sánchez Caldentey, 

Eleftherios Synadinos, Eleni Theocharous, Paavo Väyrynen, Bogdan 

Brunon Wenta, Željana Zovko 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Thierry Cornillet, Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Paul Rübig, 

Rainer Wieland 

 



 

AD\1146030CS.docx 9/9 PE615.407v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

21 + 

ALDE Thierry Cornillet, Paavo Väyrynen 

ECR Nirj Deva, Eleni Theocharous 

EFDD Ignazio Corrao, Mireille D'Ornano 

GUE/NGL Lola Sánchez Caldentey 

PPE Agustín Díaz de Mera García Consuegra, György Hölvényi, Teresa Jiménez-Becerril 

Barrio, Cristian Dan Preda, Paul Rübig, Bogdan Brunon Wenta, Rainer Wieland, 

Željana Zovko 

S&D Doru-Claudian Frunzulică, Enrique Guerrero Salom, Arne Lietz, Norbert Neuser, 

Vincent Peillon 

Verts/ALE Maria Heubuch 

 

1 - 

NI Eleftherios Synadinos 

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


